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Celým rokem se prolínaly připomínky stoletého výročí městské knihovny, které vyvr-
cholily 23. září celodenním programem na náměstí T. G. Masaryka. Jeho dopolední 
sekce cílila především na děti, odpoledne lákalo k návštěvě dospěláky, přičemž nej-
větším tahounem byl koncertující Janek Ledecký. 

Městská agentura K3, pod jejíž křídla spadá 
slavící knihovna a která akci na rynku organizo-
vala, se inspirovala historií. Příchozí se tak mohli 
ve stanech seznámit s knihtiskem, dobovým pra-
žením a vařením kávy nebo ražbou mincí. Ku-
kátkem mohli nahlédnout do kinematografické-
ho kufru, případně si v  krasopisné dílně 
vyzkoušet kaligrafii. Historické aktivity doplňo-
valy knihovnické stany se žánrově rozdělenými 
tvůrčími dílnami a úkoly.

Celodenní kulturní program probíhal 
také na velkém pódiu. Představili se 
na něm multiinstrumenta-
lista Ivo Šindel, ilustrátor 
Adolf Dudek, zpěvačka 
Eliška Nováková nebo 
písničkářka Kaczi. 
Hlavní hvězdou veče-
ra byl muzikant Janek 
Ledecký, který si toho dne střihl 

dvojkoncert. Odpoledne vystoupil v Dolní oblas-
ti Vítkovic, v podvečer potěšil posluchače na 
bohumínském náměstí, které se po celodenní 
slotě konečně pořádně zaplnilo. Populární hu-
debník zahrál songy ze slavné éry kapely Žen-
tour, ze své sólové dráhy i autorských muzikálů, 
s nimiž slavil úspěch po celém světě. (tch)

Bohumín už zná ceny, které bude příští rok platit za energie. Silová elektřina bude 
město stát 3 589 korun za megawatthodinu, plyn 1 250 korun. Bohumín soutěží energie 
na komoditní burze centrálně pro všechny své organizace. Dodavatelem se stane spo-
lečnost Centropol. Celkové náklady, které město a jeho instituce na plyn a elektřinu 
v roce 2024 vynaloží, se odhadují na přibližně 32 milionů.

„Letos využíváme takzvané spotové neboli dy-
namické ceny, které se odvíjí od aktuálně obchodo-
vaných cen energií na burze. Ty jsou nyní nižší než 
ceny, které i přes zlevňující tendence nabízí většina 
dodavatelů v rámci fixace. Pro nás je ale zásadní 
mít už na příští rok energie zajištěny, protože jejich 
cenu soutěžíme i pro další instituce jako jsou školy, 
školky, dům dětí, domov důchodců a řada dalších,“ 
uvedl starosta Petr Vícha s tím, že cenu elektřiny 
se podařilo městu vysoutěžit až na čtvrtý pokus.

Pro nájemníky 4 260 městských bytů by se 
v příštím roce z hlediska plateb nemělo nic zá-

sadního měnit. „Většina našich domů je napo-
jena na centrální zásobování teplem, díky če-
muž máme zajištěnu výhodnou cenu vytápění 
a ohřevu vody. Vzhledem k nastaveným zálo-
hám se z naší strany nemusí obávat žádného 
dramatického navyšování,“ konstatovala ve-
doucí bohumínského odboru správy domů 
Kateřina Pálková.

Město i nadále hledá možnosti, jak energiemi 
šetřit. Tou nejvýraznější je připojení sportovních 
a rekreačních zařízení města na teplovod. „Naše 
aquacentrum bylo plně závislé na dodávkách zem-

ního plynu. Právě energie společně s vodou u něj 
představují nejvyšší náklady. Proto společnost Bospor 
napojila v uplynulých dnech na páteřní síť teplovodu 
nejen aquacentrum, ale také sousední sportovní halu 
a Penzionu ve věži,“ informoval starosta.

V Bohumíně pokračuje také výměna zastara-
lých sodíkových výbojek v pouličních lampách 
za úspornější LED. Z celkových 3,5 tisíce svíti-
del projde během příštích dvou let obnovou 
dalších 800, čímž počet inovovaných lamp do-
sáhne bezmála dvou tisíc. Klasické zářivky už 
jsou minulostí i v relativně nové sportovní hale. 
Ta od letoška využívá 176 nových svítidel s re-
gulací intenzity. Město postupně obměňuje 
i osvětlení ve společných prostorách svých by-
tových domů a instaluje nové výtahy s nižší 
spotřebou elektřiny. 

 Jana KONČÍTKOVÁ

Město spoří nákupem energií i změnou technologií

První dům se staví,  
poslední parcely licitují   Str. 3

Bohumín hlavním dějištěm  
drážních oslav   Str. 5

50 let bez tramvají, poslední  
vyjela z Bohumína   Str. 6

Z drátů vytvořili originální  
hru králů   Str. 7

Ke stovce kulturní zážitek i kus historie

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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V Šunychlu vyrostla během uplynulých čtyř 
měsíců nová lávka. Přes Bohumínskou stružku 
u kříže sice donedávna jedna sloužila, ale byla 
v tak špatném stavu, že místo rekonstrukce volilo 
město raději zhotovení nové. Z té původní totiž 
nebylo možné využít absolutně nic.

Firma nejprve dosluhující přemostění demon-
tovala a odvezla. V další fázi se pustila do beto-
náže pilířů a ukotvení na obou březích. Jednak 
bylo třeba nahradit dosavadní železné podpěrné 
sloupy, ale především se nový můstek musel 
v rámci protipovodňových opatření dostat výše 

nad hladinu potoka. „Šlo o jednu z podmínek Po-
vodí Odry. Nová lávka je výše, až nad korunou 
hráze,“ potvrdila Lucie Oršulíková z radničního 
odboru životního prostředí a služeb.

Lávka pro pěší nad stružkou je stejně jako její 
předchůdkyně ocelová, ale tím podobnosti kon-
čí. Liší se tvar použitých profilů konstrukce, zmí-
něné pilíře a nakonec i pochůzí část. Stará měla 
mostovku vylitou asfaltem, nyní ji tvoří rošty. Za 
novou lávku město zaplatilo 2,5 milionu. Po 
úpravě přístupových schůdků a terénu ji začnou 
využívat obyvatelé. (red)

Na pozvání starosty Petra Víchy se na bohumínské radnici 25. září uskutečnilo setkání 
zástupců největších firem, které v součtu zaměstnávají v Bohumíně na pět tisíc pra-
covníků. Lídři průmyslových podniků se shodli, že aktuálním problémem je akutní 
nedostatek kvalifikovaných zaměstnanců a dopady energetické krize. Většina účast-
níků označila letošní rok za zlomový.

„Tradici pravidelných schůzek s řediteli společ-
ností přerušil covid. Rozhodli jsme se ji obnovit, 
abychom pokračovali v navázané spolupráci. 
K iniciování našeho setkání přispělo i rozhodnutí 
vlády navýšit daň z nemovitosti, což se nás jako 
města i bohumínských podniků bezprostředně 
týká,“ vysvětlil starosta. Ten přivítal například 
vedení Českých drah, Rockwoolu, Bonatransu či 
ŽDB Drátovny. Dorazili i zástupci městských 

společností, a to Bosporu, BM servisu a Bohu-
mínské městské nemocnice.

Vedení Bohumína s hosty diskutovalo o pro-
běhlých i chystaných investicích, především 
v oblasti dopravy, která je pro provoz firem zá-
sadní. „Představili jsme největší změny, ke kterým 
v minulých letech došlo, a nastínili naše vize do 
budoucna. Hlavním tématem byly kromě dopravy 
i záležitosti spojené s energetickou krizí a změna-

mi v legislativě. Zmínili jsme důležité projekty 
státu a kraje, řeč přišla i na územní plán. Zajímali 
jsme se o to, co je pro podniky aktuálně největším 
problémem a jak jim z hlediska veřejné správy 
můžeme pomoci. Setkání jsme využili i k poděko-
vání za jejich podporu bohumínského zdravotnic-
tví a místního kulturního či sportovního života 
formou sponzorství,“ uvedl starosta.

Představitelé firem poukazovali na obtížné po-
slední dva roky, kdy většina z nich musela sáhnout 
k úsporným opatřením, potýkala se s nižším ob-
jemem zakázek a poklesem zisku. Za nejpalčivější 
problém však shodně označili nedostatek kvalifi-
kovaných pracovních sil. Ředitelé společností v zá-
věru setkání ocenili vstřícný postoj města k sou-
kromému podnikání. Jana KONČÍTKOVÁ

Vedení města na setkání se šéfy fabrik

Kvůli riziku záplav se lávka vznesla

Instalace nového přemostění Bohumínské stružky v Šunychlu.

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Bohumín opět nabízí občanům a soukromým 
firmám možnost zúčastnit se společného náku-
pu elektřiny a plynu formou e-aukce. Město tak 
navazuje na úspěšné e-aukce, které probíhají od 
roku 2013 a domácnostem i společnostem při-
nesly významné úspory v oblasti energií.

Zájemci o informace nebo rovnou registraci 
mohou navštívit kontaktní místo přímo v budo-
vě městského úřadu. Přístupné bude 9., 11., 16. 
a 18. října, v dalším termínu 6., 8., 13. a 15. lis-
topadu, a to od 13 do 17 hodin v kanceláři 101 
radniční budovy B. Věnovat se jim budou pra-
covníci poradenské společnosti Marandis z Bí-
lovce, která společný nákup organizuje. Účast 
v e-aukci je nezávazná a zcela zdarma. 

Pro zařazení do elektronické dražby je nutné 
přinést na kontaktní místo kopii současné 
smlouvy s dodavatelem elektřiny či plynu včet-
ně všech dodatků a kopii ročního vyúčtování 
spotřeby. Přihlášky do e-aukce je možné zasílat 
také e-mailem na adresu anders@marandis.cz. 
Informace na čísle 739 733 941. (red)

V e-aukci lze ušetřit

Onkologický spolek Pro-fit12, který letos 
oslavil deset let působnosti, pořádá 14. října od 
10 do 13 hodin v aquacentru osvětovou akci 
»Plaveme prsa«. V zázemí bazénu budou půso-
bit rehabilitační pracovníci a členové spřátele-
ného spolku z Havířova budou demonstrovat 
samovyšetření prsu na maketě. Program zpestří 
vystoupení tanečního souboru Radost & Impuls 
nebo exhibice nejúspěšnějších bohumínských 
plavců. Pro rodiny připravili organizátoři pla-
veckou a pro děti výtvarnou soutěž. (red)

Plaveme prsa
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Bohumín pošle 23. října do dražby posledních sedm zasíťovaných stavebních pozemků 
ve zrekultivované lokalitě, kterou tvoří ulice Petra Cingra, Alberta Hahna a Karla Otta. 
Zatím ještě volné parcely se nachází u posledně zmiňované ulice a v jejich sousedství 
v uplynulých dnech vyrostlo nové parkoviště. K mání bude také největší ze všech do-
sud nabízených pozemků. Disponuje plochou 1 490 metrů čtverečních. 

„Stavební ruch se v nové čtvrti pomalu rozjíždí. 
Vydaných je už pět stavebních povolení a dalších 
minimálně pět domů se projektuje. A co je po-
vzbudivé, první domky už začínají v lokalitě vy-
růstat. Na třech místech jsou vidět základy budou-
cích objektů a jeden bungalov už má téměř 
dokončenou hrubou stavbu,“ informoval vedoucí 
majetkového odboru bohumínské radnice Jan 
Przeczek.

Licitaci parcel v  lokalitě spustil Bohumín 
v předstihu už loni v lednu, aby měli nabyvatelé 
dost času na vyřízení nepopulární, leč nutné ad-
ministrativy. V prvních pěti etapách licitací našlo 
nové majitele všech dvaatřicet nabízených pozem-
ků. Nyní se budou moci zájemci ucházet o po-
sledních sedm v ulici Karla Otta. Jde o parcely 
o rozloze od 800 do bezmála 1 500 metrů čtvereč-
ních. Jejich licitace se uskuteční v pondělí 23. října 

odpoledne ve velkém zasedacím sále hlavní bu-
dovy městského úřadu. Vyvolávací cena je stejná 
jako v předchozích vlnách, a to 1 089 korun za 
metr čtvereční. Podmínky licitace včetně všech 
závazků, které vyplynou z následné koupě parcely, 
najdou zájemci na městském webu v sekci Radni-
ce, rubrice Byty, nebyty, nemovitosti a stránce 
Licitace pozemků a budov.

Novou čtvrt pro devětatřicet rodinných domů 
se Bohumínu podařilo vytvořit v centru města. 
To je neobvyklé, a přitom velmi lákavé, protože 
budoucí obyvatelé budou mít na dosah veškerou 
občanskou vybavenost. Současně získají »za 
humny« také místo k relaxaci a odpočinku, ne-
boť v sousedství stavebních parcel město vytvo-
řilo nový dvouhektarový park s dětskými atrak-
cemi, stezkami, jezírkem a bohatou zelení. (tch)

V nejsevernějším cípu Kopytova se s nadmořskou výškou pouhých 195 metrů nachází 
nejnižší bod celého Moravskoslezského kraje. Turisté sem ale míří za jinou zeměpis-
nou atrakcí, soutokem Odry s Olší. Významným řekám severní Moravy se nově věnuje 
naučná tabule, kterou u soutoku nainstalovalo Povodí Odry. 

Oboustranné tabuli dominuje kreslená mapa 
celého povodí se všemi přítoky, přehradami 
a vodními díly. Ty jsou zachyceny také na foto-
grafiích. Textová část se zvlášť věnuje každému 
vodnímu toku a podává k němu veškeré fakto-
grafické údaje i kuriozity. Turisté se mimo jiné 
dozvědí, jak jsou řeky dlouhé, hluboké, jaký 
mají průtok, jaký úhrn srážek ročně přijmou 

nebo kdy se jimi prohnaly největší povodně. 
Zajímavé například je, že u Odry to byly zápla-
vy z roku 1997, zatímco u Olše (Olzy) ty z roku 
2010. 

Informace obsažené na tabuli se nevěnují 
pouze zmíněným řekám, ale také všem stav-
bám vytvořeným člověkem, které s vodními 
toky souvisí. (tch)

První dům se staví, poslední parcely licitují

Povídání o řekách u soutoku Odry a Olše

 Poděkování
Děkuji klinické onkologii v Ostravě-Vítkovi-
cích, konkrétně lékařům Renatě Neumano-
vé, Martině Gazdíčkové, Pavlu Korbelovi, 
sestřičkám a komisi za profesionální a lidský 
přístup k pacientům. 
 pacientka Barbora z Bohumína

V lokalitě už se staví. Tři domky vyrůstají v ulici Al-
berta Hahna, základovou desku už má stavebník 
také v ulici Karla Otta.

Do poslední šesté vlny licitací jdou pozemky číslo 30, 33, 34, 36 až 39.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací 
cena je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale 
žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie 
Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 0+2, ul. Okružní 1068, číslo bytu 33, 
I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Zateple-
ný dům v blízkosti autobusového nádraží, 
základní a mateřské školy, obchodu a zre-
novovaného parku. Byt s balkonem a spr-
chovým koutem. Plocha pro výpočet ná-
jemného 50,38 m2, celková plocha bytu 
53,28 m2. Prohlídka 9.10. v 15.00-15.15 
hodin a 10.10. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 11.10. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Osvoboditelů 1019, číslo 
bytu 54, I. kategorie, 14. nadzemní podla-
ží. Zateplený věžový dům po rekonstrukci, 
v blízkosti školy, školky, zdravotního stře-
diska a supermarketu. Byt s balkonem 
a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 46,69 m2, celková plocha bytu 
48,68 m2. Prohlídka 9.10. v 15.15-15.30 
hodin a 10.10. v 9.15-9.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 11.10. v 16.30 hodin.
• Byt 0+1, ul. Tovární 426, číslo bytu 58, I. 
kategorie, 12. nadzemní podlaží. Nově zre-
konstruovaný byt v klidné lokalitě, v blíz-
kosti obchodu, školy a školky. Plocha pro 
výpočet nájemného 33,05 m2, celková plo-
cha bytu 33,05 m2. Prohlídka 9.10. v 15.30-
15.45 hodin a 10.10. v 9.45-10.00 hodin. 
Licitace bytu se koná 11.10. v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Okružní 716, číslo bytu 78, 
I. kategorie, 10. nadzemní podlaží. Zatep-
lený dům v blízkosti autobusového nádra-
ží, obchodů, zrenovovaného parku, zá-
kladní a mateřské školy. Byt s  lodžií 
a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 62,76 m2, celková plocha bytu 
68,13 m2. Prohlídka 9.10. v 14.45-15.00 
hodin a 10.10. v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 16.10. v 16.00 hodin. Podání 
přihlášky do 11.10..
• Byt 1+2, ul. Nerudova 973, číslo bytu 1, 
I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Zateple-
ný dům v klidné lokalitě, v blízkosti zdra-
votního střediska, školky a parku. Byt se 
sprchovým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 50,12 m2, celková plocha bytu 
52,38 m2. Prohlídka 9.10. v 15.45-16.00 
hodin a 10.10. v 10.00-10.15 hodin. Licita-
ce bytu se koná 16.10. v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Okružní 1062, číslo bytu 10, 
I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Zateple-
ný dům v blízkosti autobusového nádraží, 
obchodů, zrenovovaného parku, základní 
a mateřské školy. Byt s vanou a kuchyň-
skou linkou. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 46,32 m2, celková plocha bytu 46,32 m2. 
Prohlídka 16.10. v 14.30-14.45 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 16.10. 
v 16.30 hodin.
• Byt 1+3, ul. Čs. armády 1053, číslo bytu 
15, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Za-
teplený věžový dům v blízkosti školy, škol-
ky a supermarketu. Byt je po celkové re-
konst r u kc i .  P l o cha  pro  v ý p o č e t 
nájemného 58,40 m2, celková plocha bytu 
58,77 m2. Prohlídka 9.10. v 14.30-14.45 
hodin a 10.10. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 16.10. v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Mládežnická 527, číslo bytu 
2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Níz-
kopodlažní zateplený cihlový dům v měst-
ské části Skřečoň. V blízkosti domu se 

nachází dětský koutek. Možnost parková-
ní u domu. Byt je po celkové rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemného 59,60 m2, 
celková plocha bytu 59,60 m2. Prohlídka 
16.10. v  15.45-16.00 hodin a  17.10. 
v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu se koná 
18.10. v 15.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Mládežnická 555, číslo bytu 
1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Níz-
kopodlažní zateplený cihlový dům v měst-
ské části Skřečoň. V blízkosti domu se 
nachází dětský koutek. Možnost parková-
ní u domu. Byt je po celkové rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemného 53,60 m2, 
celková plocha bytu 53,60 m2. Prohlídka 
16.10. v  16.00-16.15 hodin a  17.10. 
v 10.30-10.45 hodin. Licitace bytu se koná 
18.10. v 15.45 hodin.
• Byt 1+3, ul. Okružní 1055, číslo bytu 41, 
I. kategorie, 9. nadzemní podlaží. Zateple-
ný věžový dům v blízkosti autobusového 
nádraží, základní a mateřské školy, obcho-
du a zrenovovaného parku. Plocha pro 
výpočet nájemného 59,39 m2, celková 
plocha bytu 60,73 m2. Prohlídka 16.10. 
v 15.00-15.15 hodin a 17.10. v 9.00-9.15 
hodin. Licitace bytu se koná 18.10. v 16.00 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Studentská 302, číslo bytu 
3, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nově 
zrekonstruovaný prostorný byt v centru 
města, poblíž restaurací, obchodů a vlako-
vého nádraží. Plocha pro výpočet nájem-
ného 83,50 m2, celková plocha bytu 83,50 
m2. Prohlídka 16.10. v 15.15-15.30 hodin 
a 17.10. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 18.10. v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Okružní 1069, číslo bytu 58, 
I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. Zateple-
ný dům v blízkosti autobusového nádraží, 
obchodů, zrenovovaného parku, základní 
a mateřské školy. Byt s lodžií a koupelnou 
se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 50,62 m2, celková plocha bytu 
54,57 m2. Prohlídka 16.10. v 15.30-15.45 
hodin a 17.10. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 18.10. v 16.30 hodin.
• Byt 0+1, ul. Štefánikova 1073, číslo bytu 
14, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Za-
teplený panelový dům za nákupním stře-
diskem v centru města, poblíž autobuso-
vého nádraží a  Penny marketu. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 28,20 m2, celková plocha bytu 29,87 m2. 
Prohlídka 16.10. v 14.15-14.30 hodin. 
Opakovaná licitace bytu se koná 18.10. 
v 16.45 hodin.
• Byt 0+2, ul. Slezská 26, číslo bytu 5, I. 
kategorie, 3. nadzemní podlaží. Dům pří-
mo na náměstí ve Starém Bohumíně, 
v blízkosti nemocnice, školy a školky. 
V domě je zajištěn úklid společných pro-
stor. Byt s balkonem a vlastním parkova-
cím místem. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 66,17 m2, celková plocha bytu 73,02 m2. 
Prohlídka 16.10. v 14.45-15.00 hodin 
a 17.10. v 11.00-11.15 hodin. Licitace bytu 
se koná 23.10. v 16.00 hodin. Podání při-
hlášky do 18.10.. Licitace se mohou zúčast-
nit pouze osoby s omezenou schopností 
pohybu či orientace (tj. zejména osoby 

postižené pohybově, zrakově, sluchově, 
mentálně či osoby pokročilého věku).
• Byt 0+2, ul. Slezská 26, číslo bytu 8, I. 
kategorie, 4. nadzemní podlaží. Dům pří-
mo na náměstí ve Starém Bohumíně, 
v blízkosti nemocnice, školy a školky. 
V domě je zajištěn úklid společných pro-
stor. Byt s balkonem a vlastním parkova-
cím místem. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 66,35 m2, celková plocha bytu 73,40 m2. 
Prohlídka 16.10. v 14.45-15.00 hodin 
a 17.10. v 11.00-11.15 hodin. Licitace bytu 
se koná 23.10. v 16.15 hodin. Podání při-
hlášky do 18.10..
• Byt 1+2, tř. Dr. E. Beneše 709, číslo bytu 
3, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Níz-
kopodlažní dům v centru města, v blízkos-
ti nákupních možností, školských zařízení, 
autobusového a vlakového nádraží. Mož-
nost parkování u domu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 81,10 m2, celková plocha 
bytu 81,10 m2. Prohlídka 18.10. v 14.30-
14.45 hodin a 19.10. v 9.00-9.15 hodin. 
Licitace bytu se koná 23.10. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, nám. T. G. Masaryka 940, čís-
lo bytu 8, I. kategorie, 3. nadzemní podla-
ží. Nízkopodlažní dům v centru města, 
v blízkosti nákupních možností, školských 
zařízení, autobusového a vlakového nádra-
ží. Možnost parkování u domu. Byt s ku-
chyňskou linkou. Plocha pro výpočet ná-
jemného 49,35 m2, celková plocha bytu 
51,78 m2. Prohlídka 18.10. v 15.00-15.15 
hodin a 19.10. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 23.10. v 16.45 hodin.
• Byt 1+3, ul. Okružní 1055, číslo bytu 51, 
I. kategorie, 11. nadzemní podlaží. Věžový 
zateplený dům v blízkosti autobusového 
nádraží, obchodů, zrenovovaného parku, 
základní a mateřské školy. Byt s koupelnou 
s vanou. Plocha pro výpočet nájemného 
58,59 m2, celková plocha bytu 59,13 m2. 
Prohlídka 23.10. v 14.45-15.00 hodin 
a 24.10. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 25.10. v 16.00 hodin.
• Byt 1+3, ul. Bezručova 542, číslo bytu 3, 
I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Zrekon-
struovaný byt v blízkosti autobusové zastáv-
ky, základní a mateřské školy. Plocha pro 
výpočet nájemného 94,10 m2, celková plo-
cha bytu 94,10 m2. Prohlídka 18.10. v 14.45-
15.00 hodin a 19.10. v 9.15-9.30 hodin. Li-
citace bytu se koná 25.10. v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Nerudova 973, číslo bytu 
42, I. kategorie, 9. nadzemní podlaží. Za-
teplený věžový dům v klidné lokalitě 

v blízkosti zdravotního střediska, školky 
a parku. Byt se zděným bytovým jádrem 
a sprchovým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 26,51 m2, celková plocha bytu 
26,51 m2. Prohlídka 23.10. v 15.00-15.15 
hodin a 24.10. v 9.15-9.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 25.10. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Jateční 875, číslo bytu 11, I. 
kategorie, 4. nadzemní podlaží. Cihlový 
zateplený dům v klidné části města, v blíz-
kosti školy, školky a marketu. Byt se zdě-
ným bytovým jádrem je po celkové rekon-
strukci. Plocha pro výpočet nájemného 
49,41 m2, celková plocha bytu 50,57 m2. 
Prohlídka 23.10. v 15.30-15.45 hodin 
a 24.10. v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu 
se koná 25.10. v 16.45 hodin.
• Byt 1+3, ul. Okružní 716, číslo bytu 16, 
I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Zateple-
ný dům v blízkosti autobusového nádraží, 
obchodů, zrenovovaného parku, základní 
a mateřské školy. Byt s lodžií a koupelnou 
s vanou. Plocha pro výpočet nájemného 
69,23 m2, celková plocha bytu 73,40 m2. 
Prohlídka 23.10. v 15.15-15.30 hodin 
a 24.10. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se 
koná 30.10. v 16.00 hodin. Podání přihláš-
ky do 25.10..
• Byt 0+1, ul. Alešova 1070, číslo bytu 36, 
I. kategorie, 7. nadzemní podlaží. Věžový 
zateplený dům v centru města, v blízkosti 
nákupních možností, vlakového nádraží. 
Možnost parkování u domu. Byt s kuchyň-
skou linkou a balkonem. Plocha pro výpo-
čet nájemného 28,13 m2, celková plocha 
bytu 29,80 m2. Prohlídka 25.10. v 15.00-
15.15 hodin. Opakovaná licitace bytu se 
koná 30.10. v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Čáslavská 268, číslo bytu 2, 
I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízko-
podlažní dům v klidné části města, v blíz-
kosti školy, školky, supermarketu a polikli-
niky. Plocha pro výpočet nájemného 63,21 
m2, celková plocha bytu 63,21 m2. Prohlíd-
ka 25.10. v 15.15-15.30 hodin a 26.10. 
v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 
30.10. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Žižkova 127, číslo bytu 6, I. 
kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopod-
lažní dům v klidné části města, v blízkosti 
školy, školky, supermarketu a polikliniky. 
Plocha pro výpočet nájemného 53,55 m2, 
celková plocha bytu 55,60 m2. Prohlídka 
25.10. v 15.15-15.30 hodin a 26.10. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 30.10. 
v 16.45 hodin.  
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
 odbor správy domů

Připravované licitace městských bytů

Ve věžovém domě v ulici Čs. armády 
1053 je k dispozici byt 3+1, který se 
bude licitovat 16. října. Jeho prohlídka 
se uskuteční 9. a 10 října.

V nově zatepleném cihlovém domě v ulici 
Mládežnická 555 ve Skřečoni se uvolnil byt 
2+1. Zájemci si jej mohou prohlédnout  
16. a 17. října, licitace se koná 18. října.
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Příjezdem prvního vlaku v roce 1847 se začala psát nejen historie zdejší železnice, ale 
také města samotného, neboť právě dráze vděčí Bohumín za svůj rozvoj. Dodnes jde 
o jeden z největších železničních uzlů v republice. Není proto překvapením, že České 
dráhy letos do Bohumína 23. září situovaly Národní den železnice, tedy největší ajzn-
boňácké oslavy v zemi.

V areálu bohumínského depa organizátoři 
připravili svět historie, svět změny a svět zábavy. 
Historii představovala vzácná a reprezentativní 
hnací vozidla. Změnou byla myšlena moderní 
flotila Českých drah i spolupracujících doprav-
ců a svět zábavy dokonale vystihl jeho název, 
nabídl hravé aktivity pro rodiny s dětmi. 

Historickými mašinkami a soupravami se 
návštěvníci nemuseli jen pasivně kochat. Tra-

diční součástí oslav jsou speciální nostalgické 
jízdy. Ze Svinova mohli pasažéři přijet do hlav-
ního dějiště oslav soupravou taženou parní lo-
komotivou 475.111 neboli Šlechtičnou, ze Šum-
perku elektrickou jednotkou EM 475.1, které se 
říká Panťák nebo Žabotlam. Celý den pak pen-
dlovaly retro soupravy tažené parními mašina-
mi mezi Bohumínem a Petrovicemi u Karviné, 
motorové lokomotivy současně kroužily po 
důlních vlečkách.

Zlatým hřebem byla noční show v železnič-
ním depu. Na tamní točně se postupně předsta-
vilo dvanáct unikátních exponátů. Nejstarším 
a nejoriginálnějším byl motorový vůz M 120.4 
čili Věžák z roku 1931 s kabinou strojvedoucího 
na střeše. V záři barevných reflektorů a laserů 
to ale na kruhové remíze slušelo všem strojům. 
Atmosféru navíc umocnila živá hudba v podání 
pardubického bigbandu.

Program Národního dne železnice byl velmi 
lákavý, ovšem návštěvnost mohly ohrozit dva 
faktory – nepřízeň počasí a nepopulární tah 
organizátorů, kteří vůbec poprvé v historii oslav 
vybírali za návštěvu depa vstupné. Nic z toho 
ale na návštěvnost vliv nemělo a den železnice 
přilákal na šest tisíc lidí. (tch)

Od července zaměstnával policii drogově závislý zloděj kol (42), 
který má na svědomí minimálně sedm krádeží. Většinou vybíral 
sklady, garáže a sklepy, ale troufl si také na zaparkovaná kola 
u prodejen. A právě to se mu stalo osudným. 

V polovině září padlo pobertovi 
do oka elektrické kolo zaparkované 
u jedné z bohumínských prodejen. 
I přes zabezpečení se mu jej poda-
řilo ukrást, ovšem jízdu na něm už 
nezvládl. Krádež na vlastní oči vi-
děla majitelka kola a policii také 
popsala pachatele i směr, kudy se 
vydal. Další svědci pak přispěli in-
formacemi, jak si na elektrokole 
»nabil čumák« a kudy se dal na 

útěk. Policisté obvodního oddělení 
si vše spojili s osobní i místní zna-
lostí a chmatáka dopadli. Zajistili 
také ukradené elektrokolo ležící na 
silnici. 

Zadržený lapka se nijak nevy-
krucoval. Přiznal krádež elektroko-
la i dalšího klasického bicyklu, kte-
rého se téhož dne dopoledne 
zmocnil na jiném místě. Dodal, že 
chtěl kořist zpeněžit, protože potře-

boval peníze na jídlo a drogy. „Vše-
mi prokázanými krádežemi způsobil 
škodu za více než 80 tisíc, další té-
měř 13tisícovou škodu způsobil při 
vloupání. Poslední dvě kola ale poli-
cisté zajistili a mohou být vráceny 
majitelům,“ sdělila policejní mluvčí 
Daniela Vlčková.

Kriminalisté muže obvinili z krá-
deží, vloupání a poškození cizí věci. 
Jelikož za obdobnou trestnou čin-
nost už v minulosti před soudem 
stál, hrozí mu až tři roky vězení. 
Aby v krádežích navzdory obvinění 
nepokračoval, rozhodl soudce 
o jeho umístění do vazby. (tch)

Bohumín hlavním dějištěm drážních oslav

Kradl jízdní kola, aby měl na drogy
Klub stolního fotbalu Tipp-Kick 

při TJ Sokol Bohumín pořádá ce-
loroční nábor dětí i dospělých. Je-
diný klub svého druhu v republice 
láká posily mottem: „Buďte malý-
mi velkými hráči.“ Zájemci mohou 
oddíl kontaktovat na číslech 702 
540 999, 604 793 346 nebo e-mailu 
tippkick@seznam.cz.

Stolní fotbálek

Děkuji lékařce Zuzaně Chudo-
bové a její sestřičce za profesionál-
ní a lidský přístup k pacientům.

 pacientka Barbora

Poděkování

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Systém úzkorozchodných drah o šířce 760 milimetrů byl na Os-
travsko-karvinsku vybudován v prvních patnácti letech 20. sto-
letí. Výstavbu inicioval rozvoj báňského a hutního průmyslu, 
rozkvět obchodu a v neposlední řadě i snaha spojit důležitá 
města vhodným dopravním prostředkem, který by měl přimě-
řený jízdní interval a vhodné sazby jízdného. 

Nejzajímavěji se vyvíjel systém 
trakce na trati Bohumín-město 
(dnes Starý Bohumín) a Šunychl-
-Bohumín-nádraží (dnes Nový Bo-
humín). Prošel totiž třemi stupni 
vývoje. Od koňky k parní dráze 
a nakonec k elektrifikaci. V letech 
1902 až 1947 byla jejím vlastníkem 
obec Bohumín-město, ta ji pak 
prodala Slezským zemským dra-
hám v Novém Bohumíně a od roku 
1949 byla začleněna do Dopravní-
ho podniku města Ostravy.

Když Bohumín-město propásl 
možnost vybudovat železnici na 
svých pozemcích, přijel první vlak 
v roce 1847 do oblasti tehdejšího 
Šunychlu a vzniklo zde i nádraží. 
Kolem něj začala vznikat průmys-

lová zóna, a s tím byla spojená také 
bytová výstavba. Proto bylo nutné 
vybudovat z náměstí v Bohumíně-
-městě tramvajovou trať, která by 
spojila tuto část se železniční stani-

cí. Jednání nebyla jednoduchá, byla 
zapotřebí řada povolení, ale hlavně 
finanční zdroje. Na výstavbu trati 
byla nutná půjčka ve výši 160 tisíc 
korun. 

Provoz koňské tramvaje byl za-
hájen 22. prosince 1902. O rok poz-
ději pak byl slavnostně zahájen 
provoz parní trakce. Vše se však 
velmi rychle vyvíjelo a 23. září 1916 
se také tato trať dočkala elektrifika-
ce. Přeprava osob byla provozována 
na trati dlouhé 3 867 metrů a měla 
tyto zastávky: Náměstí, Hasičské 
skladiště, Nemocnice, Zahradní 
předměstí, Transformátor, Ostrav-
ská ulice, 1. máje a Bohumín-ná-
draží. Jízdní doba mezi výchozí 
a konečnou stanicí byla 12 minut. 

Navíc byla návaznost na tramvajo-
vou linku směr Orlová – Doubrava 
– Karviná-Fryštát, která vedla Skře-
čoní. Další linka vedla přes Pudlov, 
Vrbici a Hrušov do Ostravy.

Tramvajová doprava měla své 
přednosti. Její provoz byl ekologic-
ký a přeprava rychlá, pohodlná 
a kapacitně nedostižná. Přesto se 
na přelomu 50. a 60. let začal neod-
vratně blížit její zánik. Důvodem 
byla odvrácená strana těžby uhlí. 
Té region na jedné straně vděčí za 

rozvoj, na druhé ale důlní vlivy 
způsobily devastaci krajiny i obyd-
lených lokalit. S poddolováním se 
museli vypořádat správci veškeré 
kolejové dopravy. Na hlavní želez-
niční trati Bohumín – Košice bylo 

kvůli nadměrným poklesům půdy 
nezbytné udělat několik přeložek 
nebo přestěhovat vlakové nádraží 
z Karviné 2–Dolů do Karviné 1. 
Stejné problémy způsobovalo pod-
dolování také tramvajovým tratím, 
jejichž údržba byla stále dražší 
a komplikovanější. Zatímco želez-

nici se podařilo zachránit, tramva-
jové linky stále častěji nahrazovaly 
autobusy. Lokálky začaly z regionu 
mizet od počátku 60. let. Na Bohu-
mínsku vydržely nejdéle, ale i tady 
jim už zvonil umíráček. V roce 
1971 byl zastaven provoz v úseku 
Nový Bohumín – Dolní Lutyně, 
o dva roky později, 1. srpna 1973, 
skončila trať mezi Starým a Novým 
Bohumínem. A pak přišla sychravá 
neděle 30. září roku 1973. Železni-
čářská dechovka vyhrávala před 
bohumínským nádražím, kam do-
razily také stovky lidí. Přišli se roz-
loučit a případně svézt poslední 
lokálkou, která měla namířeno 
z Bohumína do Hrušova. Touto 
jízdou po sedmdesátileté historii 
navždy skončil provoz úzko-
rozchodných tramvajových drah na 
Ostravsku a Karvinsku. (red)

První jízda koněm taženého tramvajového vozu ze starobohumínského náměstí  
22. prosince 1902.

Linka číslo 18 projíždí »myší dírou« v Drátovenské ulici (1970).

Náměstí Adama Mickiewicze před nádražím (1971).

Tramvajový vůz vyjíždí z vozovny u skře-
čoňského mostu (1972).

Poslední jízda 30. září 1973 z Bohumína do Hrušova.

Po necelém roce provozu nahradil 12. října 1903 koňku parní pohon. 

Zákrutu kolejí na náměstí Svobody dnes připomíná stejně tvarovaný chodník (1968).

Foto: Vlastislav Salomon a archivFoto: Vlastislav Salomon a archiv

50 let bez tramvají, poslední vyjela z Bohumína
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ŽDB Drátovna, jejíž historie sahá až do roku 1885, je v současnosti největším výrobcem 
patentovaného drátu a lan v Česku. Pyšní se také tím, že za hodinu dokáže vyrobit více 
než sto kilometrů taženého drátu. Za každým úspěchem pochopitelně stojí pracovití 
a kreativní lidé. Řadí se mezi ně také Roman Kubla a Martin Betteš z pérovny, kteří vy-
tvořili unikátní reklamní předmět společnosti v podobě drátěných šachů.   

Drátovenská pérovna a tamní tvarovací auto-
maty nabízí neomezené množství modelace drátů. 
Je to tvůrčí práce. „Když jsem zaučoval nového 
kolegu, pobízel jsem ho, ať si zkusí s automatem 
»pohrát«, neboť tak se práci nejlépe naučí. Pobízel 
jsem ho, aby zkusil vyrobit panáčka z deskové hry. 
To mě dále inspirovalo k vytvoření figurek šacho-
vých“ popsal zrod nápadu seřizovač pružinových 
automatů Roman Kubla. Do projektu se pak pustil 
společně s mistrem Martinem Bettešem, jehož 
zálibou je stolařina, a tak ve své dílně vyrobil ex-
kluzívní dřevěnou kazetu.

K výrobě figurek posloužil stálobarevný nere-
zový drát o průměru jednoho milimetru. „Seřizo-
vací a výrobní časy jednotlivých figurek se hodně 
liší. Zatímco pěšců »vypadne« ze stroje deset za 
minutu, koně, jejichž finální design dal nejvíce za-
brat, zvládne mašina za stejnou dobu pouze dva,“ 

dodal Kubla s tím, že výrobky pak procházejí pro-
cesem »popouštění« při teplotě 500 stupňů Celsia, 
který drát stabilizuje, a díku tomu pak drží tvar. 
Během popouštění drát rovněž tmavne, a tak 
kvůli rozlišení si »černé« figurky pobudou 
v peci déle. O něco náročnější je vytvoření 
šachovnice, která má rozměry 18 krát 18 cen-
timetrů. Tvoří ji 216 drátů o průměru 1,4 mi-
limetru. Ty se musí splést tak, aby vytvořily ba-
revně odlišné kostky, což je vyloženě ruční 
práce. 

Když kreativní tandem z pérovny vytvořil první 
prototyp šachů, okamžitě věděl, komu jej věnuje. 
„Originální dárek jsme chtěli darovat tomu, koho 
skutečně potěší. A starosta Petr Vícha byl jasnou 
volbou, jelikož je zároveň vášnivým šachistou,“ 
uvedl Martin Betteš. První tři sady limitované 
edice pak získali nejlepší hráči červencového ša-

chového festivalu, který se konal v bohumínské 
sportovní hale. Díky absolutnímu vítězi, velmis-
tru Akashi Ganesanovi, putovala jedna z herních 
sad až do daleké Indie. Drátěnou sadu šachů si 
mohla prohlédnout i veřejnost v rámci dne ote-
vřených dveří. Ten se koná každoročně na svátek 
Václava. Akce je o to atraktivnější, jelikož probíhá 
za plného provozu. Letos se jí účastnilo rekord-
ních 400 návštěvníků. Petra KLUSKOVÁ

V tramvajové éře byly ve městě dvě vozovny. 
Jedna ve Starém Bohumíně naproti nemocnici 
a druhá z roku 1913 v dnešní ulici Jana Palacha 
v Novém Bohumíně. Když padlo rozhodnutí 
o zrušení dvou posledních úseků úzkokolejných 
drah, Technické muzeum v Brně požádalo o pře-
dání cenného areálu vozovny a měnírny v dnešní 
ulici Jana Palacha. Areál byl z hlediska technické-

ho stavitelství velmi cenný a brněnské muzeum 
z něj chtělo vybudovat technický skanzen. Ná-
rodní výbor ale žádost zamítl. Pracovníci muzea 
získali pouze povolení k deponování elektrické 
lokomotivy, několika motorových a vlečných 
vozů, trolejové věže a sněhového šípového pluhu 
do své brněnské pobočky. Několik více či méně 
dochovaných kusů vozového parku je proto mož-

né dodnes zhlédnout v Technickém muzeu v Br-
ně-Líšni, v Dopravním podniku města Ostravy 
a ve Slovenském polnohospodářském muzeu 
v Nitře. Budova, která představovala skvost archi-
tektury technické stavby, se místo muzea stala 
součástí výrobního podniku. Postupně byla zne-
hodnocena a ke škodě dalších generací ji navíc  
1. srpna 2005 zničil požár. (red)

První sadu tvůrci věnovali vášnivému šachistovi, sta-
rostovi Petru Víchovi.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Z drátů vytvořili originální hru králů

Bohumín na dobových fotografiích (73)

Roman Kubla a Martin Betteš  
z pérovny ŽDB Drátovny. Foto: Petr ValentínyFoto: Petr Valentíny

Foto: Petra KluskováFoto: Petra Klusková

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Poskytovatel mobilních a internetových služeb T-Mobile v Bohu-
míně ve velkém modernizuje své sítě. V roce 2021 se pustil do 
pokládky bezmála třiceti kilometrů optických kabelů a po 
covidové pauze v tomto projektu pokračuje. Současně 
operátor inovuje i bezdrátové sítě. V září například vy-
měnil čtyři antény na věži kostela ve Vrbici.

Výš-
kové objek-

ty, ať už to jsou věžové domy, věže 
vodárenské nebo kostelní, jsou v po-
sledních dekádách v hledáčku po-
skytovatelů bezdrátových služeb. Ti 
totiž potřebují na nejvyšší body 
v dané lokalitě umístit své vysílače, 
pokrývače, zesilovače a podobně. 
V oblastech s nízkou zástavbou ves-
nického typu tuto roli nejčastěji plní 

církevní stavby. Podobně jako filiál-
ní kostel svaté Kateřiny Alexandrij-
ské a svatého Jakuba Staršího ve 
Vrbici, kde mobilní operátor pomo-

cí autojeřábu měnil 21. září vysíla-
cí antény.

„Šlo o generační výměnu, sta-
rou technologii jsme nahradili 
moderní, která už podporuje 
také vysokorychlostní 5G. Vý-
kon vysílače se nezmění, ale 
díky vysokokapacitní sítí budou 
moci uživatelé využívat rychlejší 

internet a přenášet více dat,“  
informovala Zuzana Netolická ze 

společnosti T-Mobile.
Protože je kostel kulturní památ-

kou, musel operátor operaci konzul-
tovat s památkáři a dotčenými orgá-
ny státní správy. Jednou z jejich 
podmínek bylo, aby barva krytu 
antén korespondovala s nátěrem 
střešní krytiny a  nenarušovala 
vzhled památky. „Od konce prázdnin 
už v Bohumíně provozujeme několik 
inovovaných stanic umožňujících vy-
užívat 5G a dále pokračujeme. Po 
Vrbici nás čeká modernizace ve Skře-
čoni,“ dodala Netolická. 
 (red)

Masarykova škola uspořádala pro žáky 6. tříd ve spolupráci se 
zřizovatelem, městem Bohumínem, v rámci projektu »Škola v po-
hodě« adaptační pobyt v krásném prostředí Horní Lomné. Zážit-
ková akce měla za cíl posílit pozitivní vztahy, začlenit žáky do 
nového kolektivu a zbavit je stresu při přechodu z prvního na 
druhý stupeň.

Nejdůležitějším cílem bylo umož-
nit žákům seznámit se mezi sebou 
a také s třídními učiteli a vychovate-
li. K tomu sloužily různé aktivity, 
hry a cvičení, které měly podpořit 
vzájemné porozumění, důvěru 
a spolupráci v týmu. Dalším důleži-
tým cílem bylo získat lepší přehled 
o vlastnostech všech žáků. Tato in-
formace byla cenná nejen pro vyu-
čující, ale i pro samotné děti, které 
tak mohly lépe pochopit různoro-
dost osobností ve své třídě.

Adaptační pobyt nebyl jen o vzá-
jemném poznávání, ale byl i o vzdě-
lávání, rozvoji a podpoře tělesné 
zdatnosti. Žáci měli možnost využít 
zázemí hotelu, kde si mohli zaplavat 
v bazénu či zahrát bowling. V rámci 
odpoledních aktivit společně zvládli 
také výstup na horskou chatu Kame-
nitý. Součástí pobytu byla i návštěva 
zážitkového centra Ursus v Dolní 
Lomné, kde se žáci dozvěděli spous-
tu zajímavostí ze světa mravenců. 
Hlavní náplní programu byla bada-

telská činnost – odchyt a pozorování 
mravenců pod lupou, neživých ex-
ponátů pod mikroskopem a pozoro-
vání vybraných zástupců z mravenčí 
říše na dostupných mraveništích. Na 
závěr si žáci společně vyrobili 3D 
model mraveniště.

Celý adaptační pobyt byl pro žáky 
skvělým zážitkem, který jim pomohl 
lépe se včlenit do nového kolektivu. 
Třešničkou na dortu byla výborná 
atmosféra, chutné jídlo a spousta 
smíchu. 

 Jana ADAMCOVÁ, učitelka

Společná cesta ke kamarádství a učení

Výměnu antén posvětili památkáři

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Masarykova ZŠFoto: Masarykova ZŠ

Od 18. do 22. září probíhala v celém Česku aktivita »Pěšky do školy«. Cílem 
bylo co nejvíce omezit automobilovou dopravu v blízkosti škol, a tím zvýšit 
bezpečnost dětí. Žáci se do vyučování dopravovali na kolech, koloběžkách, 
pěšky nebo hromadnou dopravou. Do výzvy se zapojilo mnoho škol z celé 
republiky. Pozadu nezůstala ani devítiletka ve Skřečoni. Připojili se žáci všech 
tříd včetně pedagogů. Kromě jiného účastníci podpořili své zdraví a zlepšili si 
fyzickou kondici. V rámci projektu se třídy zúčastnily i doprovodných aktivit. 
Nejzajímavější bylo monitorování počtu motorových vozidel projíždějících 
před školou v době akce a mimo ni.  Lenka MIKESZOVÁ, učitelka

Do školy pěšky či na kole

Foto: ZŠ SkřečoňFoto: ZŠ Skřečoň
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Na stadionu ZŠ ČSA se 26. září uskutečnil jeden z posledních letošních závodů v atletice 
na dráze. Na programu 18. ročníku otevřeného přeboru Atletického klubu Bohumín 
a Velké ceny Bohumína byly běhy na 60 metrů a skoky o tyči.

Krásné počasí, výborná divácká kulisa a přede-
vším skvělé sportovní výkony v podání 118 atletů. 
V předprogramu si nejmenší caparti vyzkoušeli 
běh přes překážky a pak už se na start postupně 
řadili závodníci podle jednotlivých věkových ka-
tegorií. Všechny čekala stejná trať, a to sprint na 
60 metrů. 

Krom zajímavých výkonů na běžecké trati se ale 
oči diváků upíraly také k tyčkařskému sektoru. 
Tam se utkalo pět mladých skokanek. „Dívky před-
váděly úžasné výkony. Až na jednu si všechny vylep-
šily osobní rekordy. A co víc, tři nejlepší tyčkařky 
překonaly dosavadní maximum bohumínské velké 
ceny a postupně navyšovaly jeho hodnotu,“ prohlá-
sil uznale moderátor mítinku Jaroslav Kalous. 

O absolutní prvenství si to v Bohumíně rozdaly 
Eliška Giecková (13) z domácího AK Bohumín 
a Lucie Kermesová (14) z AK Hošťálkovice. Výkony 
Elišky se nakonec zastavily na hodnotě 3,55 metru, 
zatímco Lucie dokázala pokořit laťku ve výšce 3,85 
metru. Zajistilo jí to vítězství a zároveň stanovila 
nový dívčí rekord velké ceny. „Dobře naladěná Lucie 
se pak pokusila pokořit také český národní rekord 
a nechala si laťku posunout na 3,95. Tento milník už 
ale bohužel nepřekonala,“ dodal Kalous.

Zajímavostí je, že si obě dívky, které trénují spo-
lečně pod vedením Jakuba Holka, v Bohumíně 
zopakovaly souboj ze žákovského republikového 
mistrovství republiky na dráze. To se uskutečnilo 
16. a 17. září v Břeclavi a obě tyčkařky tady zakon-
čily soutěž ve stejném pořadí, čímž si vysloužily 
tituly mistryně a vicemistryně republiky. (tch)

Bohumín shání vánoční strom, který během letošního adventu ozdobí náměstí ve Sta-
rém Bohumíně. Tradičně oslovuje veřejnost s prosbou o dárcovství. Rozšířit seznam těch, 
kteří pomohou vytvořit sváteční atmosféru na náměstí Svobody, může majitel statného 
a zdravého jehličnanu z Bohumína i blízkého okolí.

„Strom by měl být zhruba osm metrů vysoký, 
kuželového tvaru, rovně rostlý, s pravidelným vět-
vením. Důležité je, aby byl v dobré kondici. Obvod 
kmene by neměl přesáhnout osmdesát centimetrů. 
Výhodou je také dobrá dostupnost pro hasičskou 
techniku, která jej bude nakládat. Město zajistí 
a zaplatí jeho kácení a převoz,“ uvedla Markéta 
Seberová z organizačního odboru radnice.

Darované vánoční stromy zdobí náměstí Svo-
body od doby jeho rekonstrukce. Vůbec první 
jehličnan darovala radnici v roce 2016 jedna 

z obyvatelek Starého Bohumína. Šlo o stříbrný 
smrk. „Dvakrát nám věnoval strom starosta města 
Petr Vícha, jednou jsme měli smrk z Dolní Lutyně 
a v jednom případě jsme nemuseli využít nabídky 
dárců díky rekultivaci plochy bývalé dělnické kolo-
nie, kde bylo nutné kácení,“ zavzpomínala vedoucí 
organizačního odboru Miroslava Šmídová s tím, 
že loni získalo město devět metrů vysoký smrk ze 
Skřečoně.

Vánoční strom pro Starý Bohumín je jediný, 
který se kácí. Ve všech ostatních městských čás-

tech se k nazdobení využívají stromy živé, což je 
nejekologičtější varianta. Celkem se jich v Bohu-
míně rozzáří jedenáct. Výzdobu města doplní 
desítky světelných prvků v ulicích. „Sváteční deko-
race máme už několik let v úsporném LED režimu, 
navíc jsou napojeny na systém veřejného osvětlení, 
takže náklady na spotřebu elektřiny jsou minimál-
ní. Nejvyšší položku představuje instalace, a de-
montáž výzdoby. Včetně údržby prvků a jejich 
oprav jde přibližně o dvě stě tisíc,“ doplnila Šmído-
vá s tím, že Bohumín se oblékne do svátečního 
opět na přelomu listopadu a prosince.

Zájemci o darování stromu se mohou ozývat na 
číslo 596 092 129, případně napsat e-mail na ad-
resu seberova.marketa@mubo.cz.

 Jana KONČÍTKOVÁ

Tyčkařky úspěšně atakovaly rekordy

Vánoční jehličnan pro Starý Bohumín

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl



  10 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Senior klub Bohumín uspořádal 18. září na kurtech za parkem první ročník tenisového 
přeboru ve čtyřhrách Bohumín cup. Krajského turnaje se mohli zúčastnit neregistrovaní 
hráči od 60 let. Na premiérový mítink se původně přihlásilo sedmnáct hráčů, ovšem v den 
konání jich nakonec dorazilo jen deset. Nejstaršímu hráči bylo bezmála devadesát.  

Organizátoři původně počítali s tím, že dvojice 
budou mužské, ženské i smíšené. Něžné pokole-
ní ale přijela zastupovat pouze jedna tenistka. 
Herní páry pak vznikly formou losování. Na 
kurtech si to rozdaly v jednosetových bitvách 
standardně hraných na šest gemů s následnou 
zrychlenou hrou neboli tiebreakem.

Bílý sport se v důchodovém věku hraje přede-
vším pro radost a už to není o rychlém běhání, 
výskocích nebo skluzech za míčkem. I přesto byly 

na nově zrekonstruovaných kurtech za parkem 
k vidění hezké výměny i s občasnými výpady 
k síti.

Krajský přebor se konal pod záštitou starosty 
Petra Víchy, který přišel turnaj osobně zahájit, 
a ve spolupráci s Krajskou radou seniorů MSK. 
Na účastníky čekaly medaile a na vítěze pohár. 
Ten nakonec vybojovala dvojice Machálek-Kor-
bot ze Stříteže a Kopřivnice. 

 (red)

Žáci druhého stupně skřečoňské školy se zapojili do projektu 
»Labyrintem s knihou«, který se uskutečnil 19. a 20. září. Konal 
se u příležitosti 100. výročí knihovny a na přípravě se podílelo 
také SRPDŠ. 

Součástí projektu byly literární hry a workshopy Mluvíme v bublinách 
aneb Komiks baví, vzdělává i burcuje se spisovatelkou Klárou Smolíkovou. 
Druhý den absolvovaly pětičlenné žákovské týmy únikovou hru na téma 
Jan Amos Komenský podle námětu knihy S Komenským do komiksu 
stejnojmenné autorky. 

Projekt završilo slavnostní odhalení knihobudky, která bude sloužit jako 
malá veřejná knihovna nejen žákům, ale i skřečoňské veřejnosti.  
 Jana GIBLOVÁ, učitelka

Foto: ZŠ SkřečoňFoto: ZŠ Skřečoň

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Turnaj dříve narozených tenistů

Školní projekt zasvětili knihám

Základní škola v Pudlově se účastnila dne otevřených dveří v Klubu Bunkr.
Nízkoprahové zařízení se zaměřuje na pomoc 

klientům od 13 do 20 let ohroženým sociálním 
vyloučením v klubovně ale také v terénu. 

Posláním neziskové organizace je doprovázet 
mladé lidi na cestě k dospělosti, podporovat soci-
ální vazby v rodině i komunitě. Služba je dobro-
volná a zdarma, zabývá se prevencí a hledáním 
příčin rizikového chování. Například konfliktů 
s předpisy a zákony, vyvolávání nebezpečných si-
tuací, vymýšlení riskantní zábavy a experimento-
vání nebo užívaní návykových látek. Děti a mlá-

dež mohou v klubu rozebírat své životní situace 
a problémy doma, ve škole nebo kolektivu. Mlá-
dež se zde krom svěřování může také zabavit a re-
laxovat. Tým Bunkru připravuje pro děti nejrůz-
nější aktivity, hry a  soutěže. V  zázemí je 
k dispozici fotbálek, pingpong, PC, deskové hry 
a další. 

Žáci šesté třídy z Pudlova strávili s třídní učitel-
kou v Bunkru 20. září celé dopoledne. Vedoucí 
klubu Petra Nováková si připravila přednášku na 
téma duševní zdraví dětí a mládeže. Děti probíraly 

nebezpečí spojená s nadměrnou konzumací cuk-
rů, kouřením nebo nedostatkem pohybu. Součástí 
programu byla také skupinová aktivita zaměřená 
na pojmenovávání emocí, které děti běžně pociťují. 
Žáci si zde dále mohli vyzkoušet, jak funguje mě-
síční rozpočet běžné domácnosti. V rámci základů 
finanční gramotnosti zkoušeli odhadnout náklady 
na nutné výdaje rodiny. Prostor byl také pro vol-
nočasové aktivity. Chlapce nejvíce zaujal boxovací 
pytel, děvčata deskové hry.

Návštěva se třídě líbila natolik, že se děti v prů-
běhu neubránily lítosti nad tím, že zatím nedosáh-
ly věkové hranice 13 let. Vypadá to, že v příštím 
roce bude mít Klub Bunkr z řad žáků ZŠ Pudlov 
několik nových klientů. Ellen MÜLLER, učitelka

Pudlovští žáci navštívili Bunkr
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Házenkářský klub 1. SC Bohumín 98, který letos oslavil deset let působnosti, má ak-
tuálně v ligových soutěžích šest týmů. V barvách Bohumína bojují minipřípravka, 
mladší a starší žačky, mladší a starší dorostenky a ženy. Právě ty se po roční absenci 
probojovaly zpět do první ligy a v zahájené sezoně si zatím vedou velmi dobře.

Ženy 1. SC Bohumín 98 narazily v úvodním 
utkání sezony na silné Kunovice, které předloni 
vybojovaly ligové zlato a loni bronz. Byť se Bo-
humíňačky snažily, nakonec sokyním podlehly 
o čtyři branky 24:28. Porážkou v úvodním střet-
nutí se však nenechaly rozhodit. Ženy se z prv-
ního neúspěchu rychle oklepaly a s odhodláním 
se pustily do dalších soupeřek. Zápas s Chebem 
měly celou dobu pod kontrolou a zvítězily 30:22. 
V dalším kole je čekala Olomouc, s níž se Bohu-
mín střetl během měsíce už potřetí. „Sportovní 
klub Univerzity Palackého jsme porazili během 
přípravy, v rámci českého poháru a nakonec i v li-

govém utkání, které skončilo výsledkem 27:30 
v náš prospěch,“ pochvaloval si trenér bohumín-
ského celku Petr Vachtarčík.

Bohumínský ženský oddíl se účastnil také bojů 
v českém poháru, v němž letos postoupil až do 
osmifinále. V tom narazil na Hodonín, který hraje 
nejvyšší, mezinárodní interligu. Celky se střetly  
28. září ve sportovní hale za parkem. „Celý zápas 
byla naše děvčata hráčkám z Hodonína rovnocen-
nými soupeřkami a ještě sedm minut před koncem 
prohrávala o pouhý jeden bod. Bohužel pak technic-
kými chybami dovolila protihráčkám odskočit na 
rozdíl pěti branek a toto manko už nestihla dohnat,“ 
komentoval výsledek utkání 31:36 Vachtarčík. I na 
tuto prohru ale celek rychle zapomněl a o dva dny 
později se vrátil na palubovku v plné síle. V rámci 
dalšího ligového kola přivítal poslední zářijovou 
sobotu tým z Prahy-Hostivic a na domácím hřišti 
mu nedal šanci. Bohumín zvítězil 30:24 a v lize má 
zatím povzbudivou bilanci tří výher a pouze jedné 
porážky. (tch)

Dvaačtyřicet dětí dvou šestých tříd ZŠ ČSA vyrazilo začátkem září 
na adaptační kurz do krásného prostředí Horní Bečvy na Vsetín-
sku. Už první den se ukázalo, že okolí má co nabídnout, a žáci se 
tak mohli těšit na dny plné nových zážitků a dobrodružství.  

Házenkářkám to v lize šlape

Čtyři dny zážitků v přírodě

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: ZŠ ČSAFoto: ZŠ ČSA

Většina aktivit kurzu probíhala 
venku a počasí tomu přálo. Žáci 
mohli využívat sportovní vybavení 
hotelu Bečva, který jim poskytoval 
ubytování, ale i nedaleká sportovi-
ště, což umožnilo uspořádat turna-
je ve fotbalu a nohejbalu. Mimo-
řádně oblíbenou byla vytrvalostní 
hra Himaláje, během které žáci za 
sladkou odměnu zdolávali deset 
imaginárních horských vrcholů. 

Okolí hotelu svádělo k procház-
kám a houbaření, nedaleká pláž 
přehrady Horní Bečva pak byla 

ideálním místem k osvěžení. Mezi 
dětmi byl také velmi populární vý-
tvarný ateliér pod širým nebem. 
Večery žáci trávili společenskými 
hrami, soutěžemi, kvízy a nechybě-
la diskotéka s oblíbenými hity. 

Cílem adaptačního kurzu v Bes-
kydech bylo nejen poskytnout žá-
kům zábavu, ale především jim 
pomoci při přechodu na druhý 
stupeň. ZŠ ČSA děkuje městu Bo-
humínu, které na pobyt každého 
žáka přispělo dvěma tisíci.

 Eva MIKULA, učitelka

V sále hotelu Pod Zeleným dubem se 22. října v 17 hodin představí 
vycházející hvězda ostravské hudební scény, písničkářka a skladatelka 
Nika s kapelou. Jednadvacetiletá absolventka Janáčkovy konzervatoře 
v oboru skladba hraje od čtyř let na klavír a první skladby začala psát 
v šesti. Za loňské debutové album Flesh & Soul získala krajskou umělec-
kou cenu Jantar v kategorii populární hudba. Vstupenky za 200 korun 
lze zakoupit v recepci hotelu (pouze hotově) nebo na www.smsticket.cz.
 (red)

Nika a kapela

Ženy 1. SC Bohumín 98 (v červeném) během osmifinále 
českého poháru s Hodonínen.
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Počasí, že by psa nevyhnal. Ale když jde o dobrou věc, lidé chvíle nepohody překousnou 
a zúčastní se. Podobně jako 23. září, kdy se v Bohumíně rodil nový český rekord v počtu 
účastníků, kteří urazí 500 metrů na veslařském trenažéru. Na akci, která měla zároveň 
charitativní poslání, se dostavilo a k rekordu přispělo 171 amatérských veslařů. 

Pelhřimovská agentura Dobrý den, která sledu-
je mimořádné počiny a vydává Českou knihu 
rekordů, dosud z oblasti hromadného veslování 

na simulátorech evidovala pouze celodenní štafe-
tu. Tým třinácti účastníků dokázal v roce 2018 
v průběhu 24 hodin na trenažéru ujet celkem 361 

kilometrů. Nyní díky iniciativě místních nadšen-
ců přibyl do knihy další, v pořadí už osmnáctý 
zápis s bohumínskou stopou. Nejvíce veslařů 
(171), z nichž každý na trenažéru urazil půl kilo-
metru (celkem 85,5 km).

„Na to, jak otřesné počasí panovalo, jsme zazna-
menali nevídaně velkou účast. Samotné nás to za-
skočilo a mile překvapilo,“ konstatoval Jaroslav 
Thér z crossfitového klubu SK CWG Bohumín. 
Ten pořádá pro školy i veřejnost sportovní akce 
na trenažérech s podtitulem »Veslujeme do středu 
země« už od roku 2017. Nyní připravil zázemí 
rekordu společně s agenturou Vanesta a pomocí 
K3. A akci pojal současně jako soutěž, kdo stano-
venou vzdálenost odvesluje nejrychleji. V katego-
rii do 45 let se z prvenství radovali Tom Ivánek 
(29) s časem 1:31 a Sandra Ciepeczová (38) za 
1:55, nad 45 let slavili pořadatel Jaroslav Thér (60) 
časem 1:41 a Marie Chrobáčková (48) za 2:15.

Akce na prostranství u kina nabídla příležitost 
také k setkání a ochutnávce výtečného hambur-
geru »Veslo«, jehož přípravy se ujal absolvent 
bohumínské střední školy, kuchař Michal Buček. 
Příchozí mohli také ukázat, že mají srdce na 
správném místě. A to příspěvkem na zdravotní 
pomůcky pro postiženého čtrnáctiletého Domi-
nika z Orlové. Díky darům účastníků i sponzorů 
se podařilo vybrat více než dvacet tisíc. (tch)

ZŠ Čs. armády klade důraz na výuku cizích jazyků. Mnoho let 
spolupracuje s rodilými mluvčími, účastní se několika jazykových 
soutěží, kde jsou žáci úspěšní. Nový školní rok odstartovala tra-
dičním projektovým dnem, kterým si připomněla Evropský den 
jazyků. Letos se uskutečnil ve středu 27. září. 

Nejmladší prvňáčci se pustili spo-
lu se svými učitelkami do příprav na 
cestování. Vytvořili si cestovní zava-
zadlo do příslušné evropské země, 
naučili se pozdravy v několika jazy-
cích, dokonce poznávali i zvuky 
zvířat. Ostatní třídy se vůbec nenu-
dily a nezahálely. Žáci vytvořili čty-
řiadvacet smíšených skupin, které 
čekal stejný počet úkolů, disciplín či 
interaktivních činností. Týmy se 
u nich střídaly v různých školních 
učebnách.

Někde žáci poslouchali hudbu, 
jinde zpívali, vyhledávali nová slova, 
poznávali evropské jazyky podle fo-
tek měst nebo úryvků mluveného 

textu, zkusili si i znakovou řeč. Pře-
devším všichni spolupracovali, ba-
vili se, pomáhali si a získali mnoho 
nových informací a zkušeností. Cí-
lem bylo přimět děti k tomu, aby se 
nebály učit nové věci, hlavně nové 
jazyky. Aby se nebály mluvit, ale 
zkusily si i něco ze španělštiny, ital-
štiny, francouzštiny a jiných evrop-
ských jazyků. 

Za aktivitu a pracovitost si děti 
zasloužily pochvalu. Poděkování 
patří také vyučujícím, kteří se podí-
leli na přípravě a organizaci, a vede-
ní školy, které každoročně tento 
projektový den podporuje.  

 Jana PĚTROŠOVÁ, učitelka 

Veslování rekordní i charitativní

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,  
aquacentrum@bospor.info, 

pondělí 6.00 – 7.45 a 12.30 – 21.00
úterý až čtvrtek 6.00 – 7.45 a 12.15 – 21.00 

pátek: 12.00 – 21.00
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí 12.30 – 21.00  
úterý až čtvrtek: 12.15 – 21.00 

pátek: 12.00 – 21.00 
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA 

734 788 668,  
sportovni-hala@bospor.info,  

denně: 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info, 
denně: 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně: 9.00 – 21.00

ADVENTURE GOLF

734 788 666,  
adventure-golf@bospor.info 

jen o víkendech  10.00 – 18.00

TENISOVÉ KURTY

730 521 456, 731 818 545,  
tenisove-kurty@bospor.info  

do 15. října 10.00 – 18.00

ZIMNÍ STADION

777 707 782, www.bospor.info
Každý víkend 15.00 – 16.30  

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. 
Půjčovna helem, půjčení a broušení 

bruslí, možnost občerstvení.

rezervace na www.bospor.info

Hravá forma seznámení s jazyky

Foto: ZŠ ČSAFoto: ZŠ ČSA

STŘEDNÍ ŠKOLA HOTELNICTVÍ, 
GASTRONOMIE A SLUŽEB SČMSD ŠILHEŘOVICE, S.R.O. 
NABÍZÍ PRACOVNÍ MÍSTO NA POZICI:  ÚČETNÍ
Požadujeme:
• znalost podvojného účetnictví pro podnikatele (s.r.o.) – podmínkou
• praxe v oboru minimálně 5 let
• vzdělání ekonomického směru výhodou
Bližší informace poskytujeme na tel. čísle 724 783 015
V případě zájmu zašlete životopis na e-mail: sekretariat@hssilherovice.cz

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544
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Oddíl silového trojboje TJ Viktorie Bohumín si po prázdninách nenechal ujít celostátní 
i regionální klání. Zkušení mazáci vyrazili 16. a 17. září do Benešova na 31. otevřené 
mistrovství republiky, mladá krev oddílu se předvedla na 10. mistrovství jižní Moravy 
v klasickém (RAW) silovém trojboji mužů a žen. 

V Benešově startovala dvojice ostřílených zá-
vodníků Viktorie. Tomáš Burda (34) obsadil v ka-
tegorii do 105 kilogramů osmé místo, když zvládl 
225 kg ve dřepu, 185 kg v benchpressu a 230 kg 

v pozvedu. Martin Turek (51), pro kterého to byla 
podle statistik už 68 soutěž v silovém trojboji, 
závodil v kategorii do 83 kg. Připsal si výkony 215 
kg ve dřepu, 177,5 kg v benchpressu a 192,5 kg 

v pozvedu. Mezi muži obsadil čtvrté místo a ve 
věkové skupině masters 2 se stal absolutním vítě-
zem napříč váhovými kategoriemi. 

Do sokolovny ve Vranovicích vyslala Viktorka 
na jihomoravské klání tři mladé závodníky. Da-
vid Jokiel (23) obsadil v kategorii do 93 kilogra-
mů páté místo (dřep 200 kg, benchpress 150 kg, 
pozved 255 kg) a David Blaszcyk (23) byl ve stej-
né váhové skupině šestý (dřep 210 kg, benchpress 
145 kg, pozved 245 kg). V kategorii do 83 kilo-
gramů pak soutěžil Marek Niedoba (22), kterému 
patřila sedmá příčka (dřep 175 kg, benchpress 
115 kg, pozved 207,5 kg). (red)

Krajská rada seniorů Moravskoslezského kraje uspořádala  
20. září v Bílovci turnaj dvojic ve hře mölkky. Klání se zúčastnilo 
čtyřiadvacet párů z celé severní Moravy, přičemž čtyři z nich 
reprezentovaly Senior klub Bohumín. Jeho členové nejenže 
zvítězili, ale s výjimkou stříbrné příčky obsadili všechny pozice 
v první pětici. 

S poměrně mladou hrou se bo-
humínský klub poprvé seznámil 
koncem srpna. Několik členů nová 
zábava chytla, začali se scházet na 
travnaté části školního hřiště ZŠ 
ČSA a mölkky hrát. Když pak při-
šla pozvánka na krajský turnaj, 
pustili se do intenzivní přípravy. 
Díky vstřícnosti TJ Sokol Bohumín 
mohli trénovat na hřišti u kuželny, 

aby si osvojili techniku hodu a od-
razu kolků na antuce.

Na turnaj do Bílovce vyrazily 
z Bohumína čtyři soutěžní páry. 
Celkem se na Novojičínsko sjelo 
bezmála padesát hráčů a aby turnaj 
odsýpal, bojovalo se současně na 
dvanácti hřištích. A členům bohu-
mínského senior klubu se na nich 
mimořádně dařilo. Dvojice Marie 

Darmovzalová a Vlastimil Zámeč-
ník v Bílovci zvítězila. Jejich kole-
gové Marie Grabiecová a Eva Hra-
dílková, Jaroslav Sivek a Jiří Ježíšek, 
Anna Sivkova a Jarmila Fanová, 
pak obsadili další příčky od třetího 
do pátého místa.

Finská hra mölkky se poprvé 
představila světu v roce 1996, ov-

šem vychází z kratochvíle, která má 
ve Skandinávii několikasetletou 
tradici. Hra vyžaduje přesnou muš-
ku a znalost jednoduché matemati-
ky. Účelem totiž není shození co 
největšího počtu z dvanácti kolků, 
jejichž čísla označují body, ale do-
sažení přesného počtu bodů po-
stupným srážením »kuželek«. (red)

Mazáci i mladá krev na silových kláních

Trénink zúročili skvělým umístěním

Foto: TJ Viktorie BohumínFoto: TJ Viktorie Bohumín

Foto: archivFoto: archiv

Už druhým rokem odebírám obědy z Bohumínské městské nemocnice 
a velmi děkuji kolektivu kuchyně a také paní vedoucí. Obědy jsou chutné 
a pestré. Pamatuji doby, kdy si lidé na kvalitu nemocničních jídel stěžovali. 
To ovšem dávno neplatí, naopak jsem s obědy velmi spokojená. V dnešní 
době, kdy se stále zvyšuje cena vstupních surovin, je skutečně náročné uva-
řit rozmanitou a chutnou stravu. Věřím, že se situace ani v budoucnu ne-
změní. Zároveň děkuji také pracovnicím Centra sociálních služeb Bohu-
mín, které mi stravu domů vždy s úsměvem dovážejí. Jiřina GEBČINSKÁ

Chutná a pestrá strava



  14 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Své »ano« si řekli
René Chlebec a Silvie Salawová, oba z Bohumína  Miroslav Palička 
a Lenka Katráková, oba z Bohumína  Jan Tomčík a Klára Glacová, 
oba z Bohumína  Robin Dubec z Bohumína a Lucie Káňová z Darkova  Dani-
el Černota a Žaneta Dvořáková, oba z Bohumína  Radek Ryšavý z Ústí nad 
Orlicí a Martina Hrózová z Bohumína  Domenico Tarantino a Marie Urbaní-
ková, oba z Bohumína  David Lacko a Zuzana Ščuková, oba z Bohumína  Pa-
trik Hrňa a Lucie Krnáčová, oba z Bohumína  Jiří Dvořák a Svatava Dvořáková, 
oba z Bohumína  Michal Návrat a Andrea Hrubanová, oba z Bohumína  Karol 
Brečka z Bohumína a Jana Novotná z Prahy  Jakub Mołdrzyk z Bohumína a Te-
rezie Pindorová z Karviné (mat)

Kdo byl milován, není zapomenut.

6. října jsme vzpomněli nedožitých 77 let 
a 24. října si připomeneme 

8. smutné výročí úmrtí 

paní Heleny STÁŇOVÉ.


S láskou a úctou vzpomínají manžel,
dcery Eliška a Maruška s rodinami.

Osud nám nevrátí, co kdysi vzal, vrací jen vzpomínky, bolest a žal.

7. října vzpomeneme 

smutné 20. výročí úmrtí 

pana Jozefa STOLARCZYKA.


S láskou a úctou vzpomínají manželka Irena, 

syn Tomáš, dcery Irena a Alena s rodinami.

S bolestí v srdci oznamujeme, 
že nás ve věku 77 let opustila naše milovaná 

maminka, babička, tchyně a teta, 

paní Dagmar KLUSOVÁ z Bohumína. 
Zemřela nečekaně 21 září.


Prosíme vás o tichou vzpomínku.

Zarmoucená rodina.

Prázdný je domov, smutno je v něm, cestička k hřbitovu zůstala jen. 
Čas plyne dál, nevrátí, co vzal, jen bolestné vzpomínky nám zanechal.

19. září tomu bylo 30 let, kdy nás opustil 
pan Sterios VLACHOPULOS.


Vzpomínají manželka Dimitra, syn Argir, 
syn Stanislav a dcera Panaja s rodinami.

Nikdy nezapomeneme.

Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít. Láska však smrtí nekončí, 

v srdci tě máme a navždy budeme mít.

28. září jsme si připomněli nedožité 95. narozeniny 
našeho milovaného tatínka, dědečka, 

pana Václava JENÍČKA.

 
S úctou a láskou vzpomínají 

dcery Kateřina, Marie a syn Václav s rodinami. 

Díky za to, čím jsi pro nás byla, za každý den, který jsi pro nás žila.

9. října si připomeneme 6. smutné výročí úmrtí 
naší manželky, maminky, babičky, 

tchyně, sestry, švagrové a tety, 

paní Jaroslavy VLNKOVÉ.


S úctou a láskou vzpomínají manžel František, 

dcery Lenka a Pavla s rodinami.

9. října si připomeneme 

nedožitých 100 let 

pana Ericha MASNÉHO.


S úctou a láskou vzpomínají 

synové Roman, Erich a Milan 

s rodinami.

9. října si připomeneme 

smutné 8. výročí úmrtí 

pana Jiřího KOCHA.


V srdci jsi stále s námi.

Radomíra a syn Michal.

Čas běží rychle dál a nehojí rány za mladým životem, jenž krutý osud vzal.

8. října uplynou již 4 roky, kdy opustil tento svět 
můj jediný milovaný syn, synovec a kamarád 

Jiří MANDERLA z Bohumína.
4. ledna by oslavil 45 let.


Všem, kteří vzpomenou s námi, 

děkuje mamka Věra, strýc Standa a Kiki.

VZPOMÍNKY

8. října se dožívá 90 let 

paní Helena ŠTVRTŇOVÁ.

Do dalších let hodně zdraví, 

štěstí a pohody 

jí přejí děti s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

13. – 14. října 
Trojhalí Karolina 

OSTRAVA
pá 9-18 h., so 9-17 h.

13. – 14. října 
Trojhalí Karolina 

OSTRAVA
pá 9-18 h., so 9-17 h.

Omnis Olomouc, a.s., tel.: 608 711 422
pořadatel výstav

www.omnis.cz
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SLUŽBY
 ● Čištění koberců, sedaček a jiné. Tel.: 

603 877 639, e-mail: vladenka79@email.cz.
 ● Převedu záznamy z videokazet na 

flešku nebo DVD, levně. Tel.: 777 554 484.

PRÁCE
 ● Společnost Čemat, s.r.o. přijme ma-

nažera správy nemovitostí. Požadujeme: 
Vzdělání ve stavebnictví (alespoň SŠ), 
orientace ve výkresové dokumentaci, ori-
entace v technologických postupech sta-

veb a kalkulaci stavebních činností, zna-
lost práce na PC, řidičský průkaz sk. B 
(aktivní řidič), znalost AJ a PJ výhodou, 
obchodní a marketingové dovednosti 
výhodou, 100% pracovní nasazení a akč-
ní přístup, systematičnost, samostatnost, 
spolehlivost. Pracovní pozice je vhodná 
rovněž pro čerstvé absolventy SŠ/VŠ sta-
vebního směru. Nabízíme benefity a stá-
lou práci v stabilní a prosperující české 
společnosti. Tel.: 777 758 452, e-mail: 
stebrova@cematsro.cz, www.cematsro.cz.

RŮZNÉ
 ● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 684 719.

INZERCE

Hrdlička zahradní je menší než holub hřivnáč a ozývá se opa-
kovaným houkáním „hu hú hu“, ale občas se ozve i chechtavý-
mi zvuky. Živí se obilnými zrny a semeny dalších kulturních 
rostlin, ve městech také zbytky jídel a odpadky.

Mnoho lidí neví, že není naším 
původním ptákem. Její pravlastí je 
jižní Asie, odkud se rozšířila nej-
dříve na Balkán a pak západním 

směrem až na Island. Na Slovensku 
se poprvé objevila až v roce 1936, 
na Moravě, konkrétně v Brně, 
v  roce 1942. Začátkem 70. let  
20. století expandovala přes Ural 
do západní Sibiře a hnízdí i na se-
veru Afriky. Je stálým druhem, 
hnízdí prakticky po celý rok s ma-
ximem v dubnu až květnu, a to až 
pětkrát do roka. Ploché a řídké 
hnízdo staví ze suchých větviček, 
provázků a papírů nejen na stro-
mech, ale i ve výklencích zdí nebo 
na okenních římsách. 

 Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Hrdlička zahradní 
(Streptopelia decaocto) Příroda Bohumínska

ptáci (321)
Bylo to opravdu hezké odpoled-

ne. V hasičské zahradě v Šunychlu 
jsem byl 2. září už po jedné hodině, 
samozřejmě jsem doma neobědval. 
Chtěl jsem ochutnat co nejvíce gu-
lášů, abych zjistil, zda se můj domá-
cí výtvor může 
s některými od 
profesionálů 
rovnat. 

Nabídka u stánků zněla »plná 
porce nebo menší«. Pro mne však 
i ta menší byla velká. Chtěl jsem 
malou, sotva poloviční porci, ale ta 
v nabídce nebyla. Dal jsem si tedy 
dvě »menší« porce a byl jsem plný. 
Na pivo už jsem v žaludku neměl 
místo. 

Oba guláše byly sice výborné, ale 
nějaké porovnávání chutí s dalšími 
už pro mne nepřicházelo v úvahu. 
Asi mám malý žaludek. Spousta 
návštěvníků (a bylo jich opravdu 
hodně) do sebe ládovala několik 

porcí a zapíjela 
j e  p ě n i v ý m 
m o k e m .  J á 
jsem se nechtěl 

nacpat, ale porovnávat. Snad by 
stálo za zváženou, zda by se příště 
mohla nabízet i úplně malá porce 
jen pro posouzení chuti. 

Ti, co se přišli najíst, posedět 
a trošku poklábosit, ti jsou vítězové. 
Prohráli ti, kteří vůbec nepřišli.

 Dušan KOPEL

Ještě ke gulášfestu

Dopisy čtenářů

 Volba povolání
Pod patronací měst, středních škol a úřadů práce proběhne proběhne 
výstava »Volba povolání 2023/2024«. Zaměřuje se na aktuální vzděláva-
cí nabídku středních škol na Karvinsku a vybraných škol v nejbližším 
okolí. Výstava s názornými ukázkami cílí na vycházející žáky základních 
škol, rodiče, výchovné poradce i veřejnost. Výstava proběhne 1. listopa-
du od 10 do 17 hodin v obecním domě Družba v Karviné a 22. listopadu 
od 10 do 16 hodin v Domě kultury města Orlové. (red)
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11.10. v 8-16 hodin SLEZSKÝ RYNEK. Potraviny 
a produkty regionálních výrobců, ochutnávka 
zabíjačkových specialit. Nám. TGM.
19.10. v 15-18 hodin DRAKIÁDA. Soutěže o nej 
draka, dílničky, soutěže a dračí slalom. Čaj zdar-
ma. Bunkr MOS4 Šedá vila u transformátoru.
28.10. v 16 hodin HALLOWEEN. Akce pro děti 
– animační program Wikiho Bubu, soutěže 
o ceny, ohňová show, tvůrčí dílny a lampióno-
vý průvod parkem. Hobbypark.

KINO

6.10. a 12.10. v 19 hodin JEANNE DU BARRY - 
KRÁLOVA MILENKA. USA (Historický / Životo-
pisný), 2023, titulky, od 15 let, 113 min., 140 Kč.
7.10. v 19 hodin EXPEND4BLES: POSTR4DATEL-
NÍ. USA (Akční), 2023, titulky, od 15 let, 103 
min., 130 Kč.
8.10. v 19 hodin ÚSVIT. Česko, Slovensko (Krimi 
/ Drama), 2023, 117 min., 130 Kč.
11.10. v 9 hodin MUŽ JMÉNEM OTTO. USA, 
2023 (Rodinný), titulky, 126 min., 60 Kč (FK pro 
seniory).
13.10. v 19 hodin BARBIE. USA (Feministický), 
2023, dabing, přístupný, 114 min., 130 Kč.
15.10. v 19 hodin VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ 
VÍRY. USA (Horor), 2023, titulky, od 15 let, 121 
min., 150 Kč.
18.10. v 9 hodin BUĎ CHLAP. Česko (Komedie), 
2023, přístupný, 96 min., 60 Kč (FK pro seniory).
19.10., 20.10. a 28.10. v 19 hodin ZABIJÁCI 
ROZKVETLÉHO MĚSÍCE. USA (Historický / Kri-
mi), 2023, titulky, od 15 let, 206 min., 150 Kč.

21.10. a 29.10. v 19 hodin STVOŘITEL. USA (Sci-
-fi), 2023, dabing, od 12 let, 134 min., 140 Kč.
22.10. v 19 hodin OPPENHEIMER. USA (Histo-
rický / Životopisný), 2023, titulky, od 15 let, 180 
min., 140 Kč.
26.10. v 19 hodin BRATŘI. Česko, 2023, od 12 
let, 135 min.,150 Kč.
27.10. v 19 hodin EXPEND4BLES: POSTR4DA-
TELNÍ. USA (Akční), 2023, titulky, od 15 let, 103 
min., 130 Kč.

KINO PRO DĚTI

8.10. v 16 hodin TLAPKOVÁ PATROLA VE VEL-
KOFILMU. USA (Animovaný), 2023, dabing, 93 
min., 150 Kč, děti 120 Kč.
15.10. v 16 hodin ESA Z PRALESA 2: SVĚTOVÉ 
DOBRODRUŽSTVÍ. Francie (Animovaný), 2023, 
dabing, 88 min., 120 Kč.
22.10. v 16 hodin LETÍME 2. Německo, Norsko 
(Animovaný), 2023, dabing, 85 min., 120 Kč, 
děti 100 Kč.
29.10. v 10 hodin NA KOUZELNÉM PALOUČKU. 
Divadlo pro děti, hraje Loudadlo Praha. Ki-
nosál, 100 Kč.
29.10. v 16 hodin STRAŠIDLO CANDERVILLSKÉ. 
Velká Británie (Animovaný), 2023, dabing, 89 
min., 120 Kč.

DIVADLO

14.10. v 19 hodin S TVOJÍ DCEROU NE. Situační 
a konverzační komedie, hraje Boban Bohumín. 
Kinosál, 100 Kč.
16.10. v 19 hodin ŠIKMÝ KOSTEL. Románová 

kronika ztraceného města, hraje Norbert Lichý 
a Divadlo Petra Bezruče. Kinosál, 490 Kč.

HUDBA

6.10. ve 13 hodin PIANO PRVOREPUBLIKOVÉ 
KAVÁRNY. Pianista Ladislav Kokesch bude hrát 
romantické, sto let staré skladby. Dospělé od-
dělení knihovny, vstup volný.
11.10. v 19 hodin ENSEMBLE FLAIR. Koncert 
nadžánrové skupiny Jana Rokyty. Pod Zeleným 
dubem, 200 Kč.
18.10. v 17 hodin ČAJ O PÁTÉ. Tančírna, k po-
slechu i tanci hraje Duo Harmony. Kavárna, 
nám. TGM, 80 Kč.
22.10. v 17 hodin NIKA A KAPELA. Koncert mladé 
ostravské písničkářky. Pod Zeleným dubem, 200 Kč.
24.10. v 16 hodin NAŽIVO. Koncert dua, které 
vystupuje v televizích Barrandov Family, Šlágr 
a Seznam SK. Kinosál, 100 Kč
25.10. v 19 hodin HARDWICKE CIRCUS. Kon-
cert britské kapely, kterou výrazně podporuje 
Paul McCartney. Kinosál, 100 Kč.

KNIHOVNA

6. a 7.10. TÝDEN KNIHOVEN. Upomínková am-
nestie, 50% sleva na roční registraci.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
9.10. až 13.10. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
OMALOVÁNKOVÝ TÝDEN.
17.10. v 15 hodin PIZZA KVÍZ. 
23.10. až 27.10. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
STRAŠIDELNÉ DÍLNIČKY.
31.10. v 15 hodin HALLOWEENSKÝ KVÍZ.

TEEN ZÓNA

9.10. až 13.10. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
NÁRAMKY PŘÁTELSTVÍ.
17.10. v 15 hodin PIZZA KVÍZ.
19.10. ve 13-17 hodin JUST DANCE MINI.
23.10. až 27.10. (mimo středu) ve 13-17 hodin 

TÝDEN S RUBIKOVKOU.
26.10. v 15 hodin SETKÁNÍ MANGA PŘÍZNIVCŮ.

TVŮRČÍ DÍLNY NA POBOČKÁCH

SKŘEČOŇ: 16.10. až 20.10. (mimo středu) ve 
13-17 hodin LUCERNA NA ČAJOVOU SVÍČKU 
(s sebou sklenici bez víčka). 
STARÝ BOHUMÍN: 31.10. ve 13-17 hodin FIGU-
RKY Z RULIČKY.
ZÁBLATÍ: 16.10. ve 13-17 hodin PODZIMNÍ LISTY.
30.10. ve 13-17 hodin FIGURKY Z RULIČKY.

KURZY

17.10. a 19.10. v 9-13.30 hodin ZÁKLADY PRÁ-
CE S CHYTRÝM TELEFONEM.
21.10. v 8 hodin KURZ DRÁTOVÁNÍ.

MARYŠKA 

nám. T. G. Masaryka 939, www.maryska.cz, 
Každé úterý a čtvrtek v 15-18 hodin SKRYTO 
PRACHEM. Pátá výstavy obrazů Naděždy 
Hlouškové. 

MĚSTO BOHŮ

nám. T. G. Masaryka 935, www.mestobohu.cz
6.10. v 16 hodin FESTIVAL STUDENTSKÁ. Živá 
hudba i DJ, občerstvení, přednášky. Student-
ská ulice mezi kinem a hlavní třídou.
7.10. v 16 hodin PÁRTY FESTIVAL STUDENT-
SKÁ. Prezentace místních podniků, výstavy, 
živá hudba, tanec. Bývalý Kulturní dům ŽDB.

FOTBAL

7.10. v 15 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – FC OSTRA-
VA-JIH. Muži, 1 B třída, hřiště v Záblatí.
15.10. v 15 hodin FK BOSPOR – SK BESKYD 
FRENŠTÁT P.R. Muži, divize, hřiště za parkem.
21.10. v 14.30 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – TJ UNIE 
HLUBINA B. Muži, 1 B třída, hřiště v Záblatí.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 6.10. do 30.10. 
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

„miláčku, dnes jsem nevařila, proToŽe vypli proud.” „ale my vaříme na plynu.” „To ano, ale... (Tajenka).” pomůcka: nan, oar, saki.
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Tajenka: otvírák na konzervy je na elektřinu.


